
Vie de la Commune 2     Vie associative  13   www.laillyenval.fr

Bulletin municipal
Juillet 2025

Ent e Val et So ogne



Bulletin municipal de Lailly-en-Val
Document d’information imprimé
à 1 350 exemplaires
Dépôt légal juin 2025
Directeur de la publication : Philippe GAUDRY, 
Maire de Lailly-en-Val
Coordination et suivi de rédaction : Marie LACOSTE
Textes : Marie LACOSTE,
Crédits photos : Sandra Cloix (couverture)
mairie, associations, Emmanuelle Fossier, Sandra 
Cloix (autres)
Mise en page et impression : ISF Imprimerie
sur papier 100 % recyclé certifié FSC

© 2018 - 6463

 Chères Laillyloises, chers Laillylois,
L’été approche, les journées s’allongent et les beaux jours nous offrent enfin un peu 
de répit. Malheureusement, cette période de détente semble aussi donner des idées 
à certains…

Nous déplorons en effet des actes de vandalisme inacceptables : des dégradations ont 
été constatées dans les WC du local associatif, avec notamment des jets de cailloux sur 
les camping-cars stationnés à proximité, ainsi que des comportements inqualifiables 
tels que des déjections humaines laissées sur place.

Si vous avez la moindre information concernant le petit groupe à l’origine de ces faits, 
je vous invite à en faire part à la mairie. Toute aide est la bienvenue pour que ces 
comportements cessent.

Je rappelle également que la vitesse est limitée à 50 km/h sur l’ensemble de la 
commune, et à 30 km/h dans certaines zones. Ces limitations ne sont pas là par hasard : 
elles protègent la sécurité de tous. Merci de les respecter avec rigueur.

Côté projets, je suis heureux de vous annoncer que les entreprises en charge de la 
rénovation du gymnase ont été sélectionnées. Le chantier devrait débuter entre 
septembre et octobre pour une réouverture prévue mi-2027. Le montant total des 
travaux s’élève à 2 138 459 €.

Je tiens à remercier toutes les associations pour leur patience et leur compréhension, 
car il n’est pas simple de trouver des créneaux disponibles dans les gymnases voisins, 
déjà bien remplis eux aussi.

Je vous souhaite à toutes et à tous un très bel été, riche en moments de partage et 
propice à la détente.

Bien à vous,  
Votre Maire,

Philippe Gaudry

Mairie de Lailly-en-Val
2, rue des écoles • 45740 Lailly-en-Val
Tél. : 02 38 46 92 35 • Fax : 02 38 44 24 50
accueil@laillyenval.fr
www.laillyenval.fr

Horaires d'ouverture
DE LA MAIRIE AU PUBLIC

1er samedi du mois
8 h 45 - 12 h

Accueil  
02 38 46 92 35

Services Techniques  
02 38 44 23 53

Services Enfance/jeunesse

02 38 44 72 79

Police Rurale  
07 68 12 53 03

du Lundi au  Vendredi

8 h 45 - 12 h

Ville de Lailly-en-Val
téléchargez l'application PANNEAU POCKET

2 Vie de la Commune



Il est possible de signaler  
les moustiques tigre sur ce site :  
www.signalement-moustique.fr

3Vie de la Commune



BRÈVES DU CONSEIL

JANVIER 

Délibération n° 2501_04
Objet : Échange chemin rural des Gardoirs 
Considérant le projet d’ouvrir un accès aux 
services de secours sur le fond de la ZAC 
des Gardoirs, Considérant que l’échange du 
chemin rural dit des Gardoirs contre le chemin 
d’une entreprise de la ZAC permettrait cet 
accès,
Considérant la non-participation suivante, 
pour le vote de cet échange : 
- M. Y. LEGOUT 
LE CONSEIL MUNICIPAL 
Après délibération et Par 21 voix pour, 0 voix 
contre, 0 abstention DÉCIDE 
D’accepter, l’échange des parcelles Lot C1 
(ZB 132 et ZB 133), Lot C2 (ZB 72), Lot C3 (ZB 
269, ZB 271, ZB 277) propriété de la société 
LBVL contre les parcelles communales Lot A1 
(AP n°CRp, ZB n°CRp) et Lot A2 (ZB n°CRp).
D’autoriser, Monsieur le Maire a lancé la 
consultation, 
De donner, son accord pour le bornage des 
zones. 

Délibération n° 2501_05
Objet : Subventions aux associations 2025 
LE CONSEIL MUNICIPAL 
Après délibération et Par 16 voix pour, 0 voix 
contre, 0 abstention 
DÉCIDE D’approuver les subventions 
suivantes pour l’année 2025, 
ABRAPA ........................................................1000
Avenir loisirs et culture ...........................2000
Avenir section tir ......................................... 775
Batterie fanfare  ........................................5281
CAL football ................................................2500
CAL Pétanque ............................................... 500
CAL Pétanque - Prix de Lailly .................   500

CAL Pétanque – exceptionnelle .............1500
CAL Tennis ..................................................1000
CAT Tennis de Table .................................... 500
ACPG – CATM ................................................ 480
Club de l'Amitié ........................................... 500
Comité des Fêtes de Lailly-en-Val ........1030
Coopérative scolaire – Elémentaire......1800
Coopérative scolaire – Maternelle ........1200
Familles Rurales – Gym.............................. 600
UPEL (parents d'élèves) ............................. 450
APE de Lailly (parents d'élèves) .............. 450
Union des chasseurs................................... 380
Waloo MC 45 ................................................ 300
Waloo MC 45 – exceptionnelle ................ 200
K'Danses ........................................................ 410
ALC Rando ..................................................... 410
Lailly Badminton Club ............................... 800
Palette des Arts Doux ................................ 350
Running Lailly .............................................. 500
MAREL ..........................................................1000
HAMAC .........................................................3500
Jardin de Vézenne ....................................... 400
CAMELEON .................................................... 300
CAMELEON – exceptionnelle ..................2500
Astro en Val .................................................. 400
De la graine aux fruits................................ 350
MFR Férolles ....................................................40
MFR Chaingy ...................................................20
Loiret Nature Environnement .....................50
Domaine du Ciran ..........................................50
Campus des métiers et de l'Artisanat  ......20
 GRAHS Sologne  ............................................50
Association prévention routière .................50
Ligue contre le cancer  ............................... 100
 34246

CCAS  ............................................................4200
MISSION LOCALE .......................................2205

SubventionS équipementS 
Avenir section tir  ........................................ 200
CAL Tennis .................................................... 200
CAL tennis de table .................................... 200
Lailly Badminton club  ............................... 200
Marel  ............................................................. 200
Avenir loisirs et Culture  ............................ 200
 1200

 MARS 2025

Délibération n° 2503_10
Objet : Emprunt pour travaux de 
réhabilitation du gymnase 
Considérant les travaux du gymnase et le 
coût actuel estimé à 2 152 620.00 € TTC,
Considérant la nécessité de recourir à 
l’emprunt afin de financer les travaux, sans 
fragiliser le budget de la commune, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
Après délibération et Par 22 voix pour, 0 voix 
contre, 0 abstention 
DECIDE 
De valider l’offre de prêt moyen terme taux 
fixe échéances constantes cotation Gissler 
1A suivante, auprès du Crédit Agricole Centre 
Loire : 
• Montant emprunté : 500 000.00 € 
• Taux fixe : 3.21 % 
• Durée : 20 ans 
• Frais de dossier : 0.10 % 
• Périodicité : trimestrielle 
• Echéances : constantes en capital 
D’autoriser Monsieur le Maire à signer cette 
offre et tout document afférent. 

4 Vie de la Commune



Cérémonie du 8 mai

Bruits de voisinage
Avec le retour des beaux jours, les tondeuses, scies, outils  
divers sont de sortie ! Nous rappelons néanmoins qu'un ARRÊTÉ 
MUNICIPAL indique les horaires durant lesquels les travaux en 

extérieur sont autorisés :

 Extrait de l’arrêté du 30 avril 2020 
www.laillyenval.fr/vivre-à-lailly/prévention-et-sécurité : 

"... Les travaux de bricolage et de jardinage réalisés par des par-
ticuliers à l'aide d'outils ou d'appareils susceptibles de causer 
une gêne pour le voisinage en raison de leur intensité sonore, 
tels que tondeuse à gazon à moteur thermique, tronçonneuses, 
perceuses, raboteuses, scies mécaniques, etc... ne peuvent être 

effectués que :

Les jours de semaine : 8h30 à 19h00
Les samedis : 9h00 à 12h00 et de 14h00 à 18h00

les dimanches et jours fériés : 10h00 à 12h00

Les infractions aux dispositions du présent arrêté seront consta-
tées par des procès-verbaux qui seront transmis aux tribunaux 
compétents... " pour le respect de chacun d’entre nous et le bien-

vivre, nous vous remercions de respecter les horaires.

Taille de la végétation 
Nous rappelons que l’entretien des haies, arbustes et arbres  
situés en bordure des voies publiques, que ce soit en zone  
urbaine ou en campagne, INCOMBE aux propriétaires riverains. 
Il est donc de votre responsabilité de tailler régulièrement la  
végétation débordant sur la voie publique ou les chemins  
communaux afin d’assurer la sécurité et la bonne circulation de 

toutes et tous. 
Merci de votre compréhension et votre coopération ! 

RAPPELS

5Vie de la Commune



du 07/12/24 au 31/05/25
État  Civil 

BIENVENUE AUX NOUVEAUX LAILLYLOIS ! !

Jules SÉJOURNÉ, né le 31 janvier,  
Augustin BRUGNOT, né le 1er février,  

Lily DUCHESNE, née le 9 avril,  
Miley BREJAUD, née le 28 avril.

ILS SE SONT UNIS !

Mathieu QUINTARD et Gwendoline BEKIC, le 13 février,  
Arnaud DUVAL et Fanta KONE, le 3 mai, 

Maurice EVRARD et Custodia CONCALVES, le 24 mai,  

Thomas GALLE et Hélène CUROT, le 31 mai.

ILS SE SONT PACSÉS !

Pierre AMBOISE et Aurélie MARTIN, le 1er mars,  
Morgan HELBOIS et Eloïse HUBERT, le 29 mars,  
Ludovic HAMON et Leïla AMRANE, le 17 avril, 

Kévin LE JONCOUR et Johanna TECHER, le 24 mai.

ILS NOUS ONT QUITTÉS…

Gérard FÉTON, le 28 décembre, 

Ghislaine MINETTE, née COURTAT, le 4 janvier,  
Marc GRIVOLAT, le 18 janvier, 

Marie DECOCK, née BERDET, le 27 janvier, 

Evrard D’ARBOIS DE JUVBAINVILLE le 8 février,  

Yvonne BOUGUEREAU, née DUMOND, le 8 février,  
Georges BOIDIN, le 16 février, 

Christian BRODIEZ, le 22 février,  

Michel LEBON, le 7 mars,  

Gilbert GOUPPIL, le 9 mars,  
Raymond DELVA, le 17 mars, 

Alice FEUILLAS, née BRUNET, le 27 mars,  
Guy LANSON, le 16 avril, 

Josette ROMEUF, née CABANEL, le 16 avril,  

Jacqueline LANGLOIS, née ALEXANDRE, le 11 mai,  

Michel PUJOL, le 15 mai, 
Bernard SEIGNEURET, le 31 mai, 

Maryse PELLETIER, née RENARD, le 31 mai.

6 Vie de la Commune



Sébastien PAVY, Responsable du service Enfance-Jeunesse, 
assure des permanences : 
• tous les lundis de 14h à 19h 
•  les mercredis de 16h à 18h30 durant les semaines scolaires. 

Contact par mail : enfancejeunesse@laillyenval.fr / 
02 38 44 72 79 (ne pas laisser de message sur le répondeur).

Infos

Service enfance & jeunesse 
Un beau projet a été mis en place !  « Embellissement de la cour 
mutualisée » (école/périscolaire/centre de loisirs) avec la réali-
sation d’une fresque murale, menée par les animatrices Loïse et 
Hélène accompagnées d’enfants de l’élémentaire. Cette fresque 
a débuté durant les vacances de Printemps au centre de loisirs 
et s’est poursuivie lors des mercredis ! Merci aux adultes et aux 
enfants pour leur implication ! 

Durant l’année scolaire 2024/2025, sur le temps de l’accueil pé-
riscolaire soir, l’association VAL DE LIRE, est venue, une fois par 
mois, conter des histoires aux enfants ! Ces temps de lecture ont 
été appréciés par les enfants !

À VENIR :
•  Les enfants fréquentant le centre de loisirs du mercredi ont 

travaillé, tout au long de l’année scolaire 2024/2025, avec 
l’équipe d’animation à la création d’un spectacle « Le centre de 
loisirs fait son SHOW » qui sera présenté le samedi 21 juin à la 
LISOTTE devant les familles ! Un spectacle qui va mêler chant, 
danse, cirque, théâtre et diverses surprises… ! Il sera suivi d’un 
goûter sympathique avec, entre autres, un bar à bonbons !!!

•  Les enfants du centre de loisirs du mercredi vont pouvoir profiter 
d’une journée spécifique le mercredi 2 juillet avant le début des 
grandes vacances ! Une journée équestre va être organisée avec 
des balades en calèche, de l’initiation aux poneys et un atelier 
autour des animaux de la ferme ! Un grand jeu sera proposé par 
l’équipe d’animation et cette journée se clôturera avec les fa-
milles autour d’un buffet gourmand durant l’accueil du soir. 

7Vie de la Commune



13  e t  14  ju il le t13  e t  14  ju il le t

22h00 : 22h00 : Distribution des lampions au stade MeneuxDistribution des lampions au stade Meneux
22h30 : 22h30 : Défilé avec la Batterie FanfareDéfilé avec la Batterie Fanfare
23h00 : 23h00 : Feu d’artifice à l’étang sur le thème “Faisons la fête”Feu d’artifice à l’étang sur le thème “Faisons la fête”
23h30 - 1h00 : 23h30 - 1h00 : Bal sur la place de l’égliseBal sur la place de l’église

P r o g r a m m eP r o g r a m m e
13  ju il le t13  ju il le t

14  ju il le t14  ju il le t
12h00 : 12h00 : Déjeuner Champêtre au terrain de pétanque,Déjeuner Champêtre au terrain de pétanque,
  animations enfants et adultesanimations enfants et adultes

13€/personne13€/personne
Gratuit - de 8 ansGratuit - de 8 ans

Inscription obligatoire en mairie jusqu’au 4 juillet :Inscription obligatoire en mairie jusqu’au 4 juillet :  
au 02 38 46 92 35 ou accueil@laillyenval.frau 02 38 46 92 35 ou accueil@laillyenval.fr

8 Vie de la Commune



Matinée Nettoyage
Malgré une matinée pluvieuse, des bénévoles et élu.e.s se sont 
de nouveau rassemblés pour ramasser des déchets jetés dans 
nos rues. 

40 kg ramassés 
8 lots de plantes et plants de fraisiers ont été offerts par la 
municipalité pour favoriser la biodiversité. 
La matinée s’est clôturée par un pique-nique partagé !

Nous remercions les personnes présentes, les associations ALC 
RANDO et RUNNING LAILLY pour leur participation ! 

Repas des aînés] 
Samedi 15 mars la municipalité recevait les aînés de la 
commune pour le traditionnel déjeuner suivi d’un après-
midi festif. 
Ce moment est toujours apprécié et nous remercions les 
personnes ayant contribué au bon déroulement de cette 
journée. 
Merci à Madame Lamboul, première adjointe pour 
l’organisation et la coordination.

9Vie de la Commune



Retour en images sur un après-midi festif ! 
Malgré une météo un peu capricieuse , vous avez été nombreuses et nombreux à nous rejoindre pour le défilé !  
Après la parade, une halte à la résidence Fontpertuis, Monsieur Carnaval a eu chaud et s’est enflammé. 
L’après-midi s’est clôturée par un goûter. 

Les chariots ont été fabriqués avec du matériel récupéré grâce aux dons d’administrés. La confection des chariots a été 
assurée par des associations, des bénévoles et des élu.e.s. Merci beaucoup ! 

Merci respectivement :
• à l’association Caméléon pour leurs magnifiques costumes, 
• à l’association Marel pour la fabrication de leurs masques, 
• au Téléthon : la fabrication des fleurs, la préparation des crêpes et la tenue de la buvette, 
• à la Batterie Fanfare et l’Éveil Musical, " schtroumpfement" superbes, 
• aux associations Avenir Loisirs et Culture et l'UPEL pour les 2 stands de jeux.

Les bénéfices seront reversés aux écoles.

Merci aussi : 

]Carnaval

> à nos agents municipaux et élu.e.s pour leur travail en coulisses,

>  à la Résidence Fontpertuis pour son  accueil chaleureux et les boissons  
et gourmandises offertes aux enfants,  

> à nos bénévoles qui ont assuré la sécurité, 

> à vous toutes et tous pour ce merveilleux moment, 

> à Mesdames Macedo et Cloix adjointes, pour la coordination.

Le goûter a été offert par la municipalité.

10 Vie de la Commune



11Vie de la Commune



Pour cette 2ème édition, le public était au rendez-vous ! 

Nous remercions : 
•  les 45 exposants ainsi que les food trucks qui ont répondu 

présents et contribué à cette belle rencontre des producteurs 
et créateurs. 

•  les bénévoles du Téléthon pour avoir animé l'évènement avec 
divers jeux. 

•  Benoit Durelle (société Ben Elec) pour l'installation électrique.
•  les agents communaux pour leur aide, ainsi que les élus. 
•  Mesdames Macedo et Cloix, adjointes, pour l’organisation. 

➔  Félicitations aux trois heureux gagnants, chacun est reparti 
avec un panier garni de produits offerts par nos exposants ! 

➔  Félicitations aux 3 gagnants de 30€ (offerts par la Mairie de 
Lailly-en-Val) sur radio ICI Orléans. Ils ont pu profiter des bons 
produits de nos exposants.

Rencontre  
producteurs & créateurs

12 Vie de la Commune



Acpg, Catm, Opex
Nous sommes entrés dans l’année 2025, cela nous a permis de 
nous retrouver autour de plusieurs repas et manifestations.
Malheureusement deux adhérents nous ont quittés cette année, 
en mars et mai.
La section a organisée le mardi 4 mars dans la salle de La 
Lisotte l’Assemblée Générale cantonale, 80 personnes étaient 
présentes ; un vin d’honneur offert par la municipalité suivi d’un 
repas très convivial nous rassemblait à l’issue de l’AG.
Le vendredi 14 mars nous nous sommes réunis à la salle Val 
Sologne pour notre repas annuel, un repas très copieux avec 
service à table et animation musicale qui a ravi toute l’assemblée 
composée d’une quarantaine de convives.
le mercredi 23 avril, l’association a été conviée par le 12ème 
Régiment de Cuirassier d’Olivet à participer à la St Georges (fête 
de la Cavalerie), 3 personnels de la section y participait dont  
2 porte drapeaux.
Pour la cérémonie du 8 mai, 3 de nos porte drapeaux et celui 
des Sapeurs Pompiers étaient présents aux cotés de Mr le Maire 
et du président de l’association. Cette année nous avons changé 
de lecteur, le jeune Mael qui fait parti du Conseil Municipal des 
Jeunes avait répondu présent pour l’appel nominatif des soldats 
enterrés dans le cimetière et pour la lecture du message de l’UFAC 
(Union Française des Anciens Combattants). Il est important que 
la jeunesse participe à ces cérémonies patriotiques car c’est 
elle qui transmettra la mémoire du sacrifice de nos anciens.  
La journée c’est terminée pour l’association autour d’un repas – 
buffet organisé par le bureau qui rassemblait une quarantaine de 
convives, salle Val Sologne.
Les section d’anciens combattants commencent hélas à 
s’éclaircirent d’année en année, les deux décès du début d’année 
le prouvent ; il faut savoir que la porte est grande ouverte à 
tous ceux qui veulent que le souvenir perdure. Vous pouvez si 
vous le voulez ,fouler la porte de notre association. Les anciens 
militaires sont bien sur les bienvenus en tant qu’OPEX et les 
autres personnes en tant que SYMPATISANTS. Il faut savoir qu’à 
partir de 16 ans,un jeune homme ou une jeune fille peux être 
porte drapeau.
Penser à nos Anciens Combattants, c'est respecter leur 
engagement.
Tout nouveau venu sera accueillit par nos adhérents.

Président : Gérard PERIN  
06 81 07 49 26 
perinousse@hotmail.fr

Infos

13Vie Associative



2, rue des écoles • 45740, Lailly-en-Val
alclailly@gmail.com
Luc Gilbert : 06 07 17 27 01

Contact

L’ALC RANDO LAILLY est une association de randonneurs affiliée 
à la Fédération Française de Randonnée –  Comité du Loiret.
Nous marchons le mercredi matin sur les chemins de Lailly-en-
Val en alternance, une semaine sur deux, avec une sortie à l’exté-
rieur. La distance parcourue avoisine les 10 – 12 kms au rythme 
de chacun, dans la convivialité et sans esprit de compétition.
Les sorties à l’extérieur se déroulent généralement dans les 
communes environnantes. Certaines, plus éloignées, sont pro-
grammées avec un pique-nique sorti du sac ou un restaurant et 
parfois la visite d’un site remarquable.
Le mercredi à Lailly en Val, nous nous donnons rendez-vous sur 
le parking de La Lisotte à 8h30 pour partir marcher à 8h45.
Le dimanche est réservé aux sorties organisées par les clubs de 
randonnées avoisinants.
Pour nos sorties du dimanche comme à l’extérieur nous privilé-
gions le covoiturage dans la mesure du possible.
Les effectifs pour la saison 2024 – 2025 sont en hausse et le 
mercredi nous sommes à plus de 50 marcheurs.
Souvent, nos sorties à l’extérieur se terminent au restaurant, où 
règne une superbe ambiance. Nous sommes allés randonner au 
Lac D’orient du 15 au 17 Avril 2025.
Le dimanche 4 mai 2025 (jour pluvieux !), l’ALC Rando a répondu 
à l’invitation de la commune pour la journée Zéro déchets.
L’ALC Rando vous attend nombreux à la marche du club le di-
manche 15 juin 2025. Le départ se fera salle des associations 
(terrain de boules) et vous souhaite de bonnes vacances d’été.

Alc -  
Rando Lailly

02 38 44 54 29
Infos

Avenir de  
Lailly-en-Val

L’association « AVENIR DE LAILLY-EN-VAL » affiliée à la FFTir, 
compte plus d’une centaine d’adhérents pratiquants dans les di-
verses disciplines de tir.
Des chalenges, internes à l’Ecole de Tir sont organisés dans le 
club pour nos jeunes tireurs... 
Les résultats sont encourageants pour la majorité d’entre eux...

Quelques jeunes tireurs et adultes ont participé aux diverses 
épreuves en compétition dans le cadre départemental et régio-
nal, carabine et pistolet, durant cette saison sportive. 

Situé près de l’étang communal, nos stands 50 mètres (cara-
bines), 25 mètres (pistolets) et 10 m pour les disciplines de tirs 
à air comprimé, permettent de pratiquer quelques disciplines de 
tir à titre sportif ou de loisir...  
L’Ecole de tir « carabine 10 m », encadrée par des adultes  
bénévoles, ouverte les mercredis de 14h30 à 16h00 (hors congés 
scolaires) est accessible dès l’âge de 8 ans.
Horaires d’ouverture des stands : Dimanches de 9h30 à 12h00  
et mardis de 17h30 à 19h30.  

Le président,
Gilles Savoire     

14 Vie Associative



CLÉ USB POUR LES CM2 :
En juin, nous offrirons une clé USB à tous les élèves de CM2, afin 
qu'ils puissent l'utiliser au collège. Cet outil sera précieux pour 
les aider dans leur transition vers le secondaire. 

KERMESSE À VENIR :
Enfin, nous vous rappelons que notre kermesse annuelle, organi-
sée par l'APE et l'UPEL, approche à grands pas. Ce sera une occa-
sion parfaite pour se retrouver en famille et entre amis. 

Nous tenons à remercier tous les bénévoles et les parents qui 
s'investissent sans relâche pour le bien-être de nos enfants. 
Votre soutien est essentiel et apprécié. Merci à tous pour votre 
engagement et votre participation ! C’est grâce à vous tous que 
nous pouvons faire des dons aux écoles et améliorer le quoti-
dien des enfants des écoles de Lailly en Val.
N'hésitez pas à venir échanger avec nous, et nous rejoindre l'an-
née prochaine si vous souhaitez participer à la vie de l’école en 
organisant de belles actions, siéger aux conseils d’écoles, et en-
tretenir un lien privilégié avec l’équipe enseignante, le service 
périscolaire, et la mairie. L’APE serait ravie de vous compter par-
mi ses adhérents.

L’année scolaire se termine, nous vous souhaitons à tous de très 
belles vacances, RDV à la rentrée !!!

Cordialement, 
Les membres de l'APE de Lailly-en-Val

Chers habitants de Lailly-en-Val, 
Nous sommes ravis de vous informer des récentes actions 
menées par l'Association des Parents d'Élèves (APE). 

LUTTE CONTRE LE HARCÈLEMENT SCOLAIRE :
Dans le cadre de notre engagement pour le bien-être des en-
fants, l'APE a organisé une série d'échanges avec des profession-
nels spécialisés dans le harcèlement scolaire. Ces rencontres ont 
permis d'aborder ce sujet délicat de manière ludique, grâce à 
des jeux interactifs et un escape game, favorisant ainsi un dia-
logue ouvert entre les enfants, leurs parents et les personnes 
présentes.

CHASSE AUX ŒUFS :
Nous avons également eu le plaisir d'organiser une chasse aux 
œufs qui a rassemblé de nombreuses familles. Ce fut une belle 
matinée de recherche, de partage et de dégustation de chocolat, 
créant des souvenirs inoubliables pour petits et grands. Nous te-
nions une nouvelle fois à remercier les "jardins partagés" avec 
l’association de la Graine aux Fruits de nous avoir accueillis.

OBJETS PERSONNALISÉS : 
Pour garder un souvenir tangible des créations artistiques de 
nos enfants, l'APE a mis en place un projet d'objets personnali-
sés. Chaque enfant pourra voir ses dessins transformés en objets 
du quotidien, une belle manière de valoriser leur créativité.

SPECTACLE DE MARIONNETTES :
L’APE termine l’année en beauté, au côté des élèves et parents 
d’élèves des écoles de Lailly en Val en organisant une après-midi 
conviviale autour d’un spectacle en partenariat avec l’associa-
tion l’HAMAC. Merci pour votre participation, votre bonne hu-
meur et pour avoir dégusté les bons gâteaux confectionnés par 
les CM1/CM2 pour financer leur voyage scolaire.

apelaillyenval@gmail.com
 APE Lailly en Val

Infos

Action harcèlement scolaire 

Action chasse aux oeufs

15Vie Associative



La saison s’achève avec toujours cette belle énergie au sein du 
club.

Notre équipe D3 n’a pas démérité avec de très beaux matchs. 
Sur les parcours individuels, de très belles performances avec 
2 demi-finales 100% Lailly, 3 podiums dont une 1ère place au 
tournoi de Muides sur Loire et de beaux parcours au tournoi de 
Beaugency et Salbris. Bravo à tous !

Une rencontre amicale a eu lieu avec le club de Saint Laurent.

Le club a organisé sa soirée thématique annuelle du club a eu 
lieu le 22 mars.

Nous les attendions avec impatience, les travaux de rénovation 
du gymnase vont commencer. 

Notre club va continuer à exister durant cette période de 
transition en se réorganisant un peu. L’organisation de la saison 
prochaine sera communiquée lors d’une réunion avec les 
adhérents le vendredi 20 juin. Nous serons présents au forum 
des associations en septembre. 

L’Assemblée Générale annuelle 
aura lieu le 14 septembre 2025.

Club de Badminton

laillybad@gmail.com
  Lailly Badminton Club

Infos

Club de l'Amitié Lailly-en-Val
Pour le premier semestre, nous avons eu notre assemblée géné-
rale suivie de la galette
Plusieurs personnes se sont inscrites, ainsi le nombre d’adhérents 
est de 56 dont une trentaine se rencontre tous les jeudis pour se 
divertir et rompre la solitude du quotidien.
Pour la fête des mères une plante a été offerte à chaque maman et 
en juin un petit cadeau sera fait aux papas.
Nous faisons des sorties d’une journée. Nous sommes allés à 
Dénezée-sous-Doué voir un spectacle de danses antillaises.
Au mois de Février 2026 nous irons à Tours voir SHEN YUN (extrait 
vu à la télé)
Si vous voulez vous joindre à nous, il suffit de pousser la porte 
de la salle Val Sologne le jeudi à 13h45,même à tout moment de 
l’année.

Vous serez reçu dans une bonne ambiance.

Josiane Levant
Présidente

06 32 74 59 54

Infos

Le tennis club de Lailly en Val a débuté cette année avec à sa tête 
un nouveau président Monsieur Jorge Correia.
25 joueurs ont adhéré au club en 2025. 
Nous avons dit « Au revoir » à notre coach depuis plusieurs  
années, Davy Calliari, et accueilli Fily Sidibe à ce poste. Fort de 
cette nouvelle expérience de coaching, les cours se poursuivent 
pour les enfants comme pour les adultes. 
Un tournoi interne dont les matchs se déroulent actuellement 
est en place et le tournoi annuel sera organisé du 5 au 20 Juillet.
Vous pouvez nous suivre sur notre page Facebook si vous sou-
haitez des informations sur les événements à venir au sein de 
notre association.

Tennis club

16 Vie Associative



K-Danses

De la Graine 
aux Fruits
L’année écoulée a été riche en événements et en actions dans le 
Jardin Partagé De La Graine Aux Fruits de Lailly-en-Val :
•  Le Relais Petite Enfance, vient une fois par mois, au jardin 

partagé. Les enfants et les adultes (Les Nounous) sont ravis, ils 
ont fait leur propre potager. les récoltes ont été cuisinées, et 
mangées (petits pois, pommes de terre…). C’est une réussite, 
on a un bel endroit pour les enfants et accessible.

•  L’APE a organisé une chasse aux œufs pour Pâques. À voir les 
sourires et les yeux brillants des enfants, ce n’est que du bonheur

Nous avons accueilli le Vélostival, en partenariat avec l’(H)AMAC 
(Heureuse Association Pour le Maintien d’Activités Culturelles)

La forêt verger, poursuit une belle évolution Grasse au Pôle 
d'Equilibre Territorial et Rural (PETR) avec le Plant’Action et notre 
soutien  l’association Jeux De Vilains, ainsi que les associations 
amies qui y sont intervenues, nous avons planté plus d’une 
centaine d’arbres au mois de décembre

Dans la première partie du jardin, un « rond-point aromatique » 
a été créé. Il est collectif, chacun peut venir se servir et y planter 
des aromatiques….

Ce jardin partagé est aussi le vôtre : venez nous rencontrer 
au jardin si vous avez envie de vous impliquer dans ce beau 
projet. Rejoignez l’association « De la Graine aux Fruits » pour y 
participer !

Après quelques années en demi-teinte suite à la pandémie de 
2020, l’association K’Danses termine la saison 2024/2025 de 
façon très positive. Un nombre non négligeable de nouveaux ad-
hérents est venu enrichir les rangs de l’association, ainsi nous 
sommes aujourd’hui 72 danseurs. Les cours du lundi, consacrés 
à la danse de salon et répartis sur trois niveaux, débutant, inter-
médiaire et initié, ont été dynamisés par le rajout de du rock et 
de la bachata. Notre professeure, Emilie JACQUOT, a su intégrer 
ces nouvelles danses au sein de celles déjà enseignées comme 
le tango, la valse, le cha cha cha, le quickstep et bien d’autres. 
Cela a permis à l’association de rajeunir et de suivre la tendance 
des danses actuelles.

Les cours du mercredi, réservés à la danse individuelle, ont vu 
également une hausse de fréquentation. Les chorégraphies sur 
des musiques actuelles, Ed Sheeran, Robin Shulz, Dua Lipa, pour 
ne citer qu’eux, contribuent à l’ambiance conviviale et dyna-
mique grâce à l’investissement sans faille de Virginie CHESNEAU, 
l’animatrice de ces cours.

Les trois stages proposés cette année, rock, salsa, bachata, ont 
été animés par Stéphane SAUTEREAU, professeur de danse à Or-
léans où il donne des cours dans sa propre école. Ces trois stages 
ont réunis plus de vingt personnes à chaque fois.

110 personnes étaient présentes à la Lisotte pour notre thé dan-
sant annuel animé par l’orchestre Benny Carel.

Si vous voulez nous rejoindre à la rentrée prochaine pour  
apprendre à danser dans une ambiance sympathique sans prise 
de tête, sachez que nous serons présents au forum des associa-
tions et les deux premiers cours de l’année vous sont offerts.

17Vie Associative



Les bénévoles du club de Football de Lailly-en-Val vous souhaitent de bonnes vacances estivales !
La fin de saison a sonné avec une belle année écoulée, de belles performances développées au cours de cette saison.
Côté sportif, nos U7 et U9 ont bien progressé grâce à l’assiduité aux entrainements. Nos U10 et U11, ont montré leur détermination en 
finissant dans les 16 meilleures équipes du Loiret et en terminant 4ème sur 9 équipes au niveau 1 du championnat. Nos U13 ont fini 1er 
de leur poule au niveau3. Enfin, nos U15 ont fini 3ème et 4ème. 

Le club a réalisé cette année plusieurs événements : 
- Plateau de Noël au gymnase de Lailly en Val pour les U7 et U9. 
-  Loto annuel à la salle de la Lisotte en février, qui permet au 

Club d’organiser sa sortie annuelle ainsi que de financer des 
équipements. Cette année nous irons à la Base de Loisirs de 
l’Ile Buthier. 

-  Soirée paella à la Salle Val Sologne qui a été une grande réus-
site afin de convier enfants et parents pour échanger sur le 
Club et se retrouver pour un moment de convivialité 

Afin de réaliser ces performances, et permettre à tous les en-
fants du club d’évoluer dans ce club à l’entente familiale, nous 
remercions les 8 dirigeants bénévoles ainsi que les familles 
pour leur aide lors des rencontres sportives à Lailly en Val. 

Tous joueurs qui aimeraient intégrer notre club pour la saison 
prochaine peuvent venir essayer lors des entrainements en juin 
et septembre : 
- GS/CP/CE1/CE2 : mardi à partir de 18h15. 
-  CM1/CM2/6ème/5ème/4ème/3ème : mercredi et vendredi à partir de 

18h15. 
 Notre objectif est de pérenniser ce club sportif afin de per-
mettre de bons moments de détentes aux enfants. Toutes les 
personnes souhaitant apporter son aide, et donner un peu de 
son temps pour les enfants du Club sont les bienvenues. 
Pour toute demande de renseignement, n’hésitez pas à venir 
nous voir au stade Meneux ou nous contacter.

Philippe Bouchand
Président du C.A Lailly en Val

Foot

Equipe U9
Equipe U11 au tournoi 

de Vineuil Equipe U7 au dernier plateau de Lailly-en-Val

« Plus la victoire est difficile,  
plus la victoire est satisfaisante. » - Pelé 

18 Vie Associative



L’été est bientôt là et les runners du Running Lailly 45 en profitent 
pour chausser leurs baskets et faire d'agréables sorties !
Les entrainements continuent à partir de 19h00, le mardi à la salle 
de la Lisotte et le jeudi au gymnase. Des entrainements spécifiques 
ainsi que du renforcement musculaire y sont proposés.

 Au-delà des sorties de running, une partie des adhérents ont 
parcouru les multiples sommets du circuit des 25 bosses à 
Fontainebleau, en trail et en randonnée. Un beau moment de 
cohésion qui a été l’occasion de s’entrainer sur un parcours avec 
du dénivelé, une manière pour certains de préparer des courses 
avec du relief.

Le club a également participé à la matinée de nettoyage de la 
nature dans notre commune début mai, que ce soit en marchant 
ou en courant. Une belle manière d’effectuer le jogging du 
dimanche matin, muni d’un sac afin de récupérer les déchets à 
terre présents sur un parcours faisant le tour du village. Plusieurs 
kilos de déchets ont ainsi été ramassés.
La collaboration et le sens du collectif ont une nouvelle fois été 
mis à l'honneur lors de cette matinée.

Rendez-vous à la saison prochaine pour une nouvelle année 
sportive basée sous le signe du partage et de la bonne humeur.
L'équipe du Running sera présente au forum des associations 
début septembre afin de vous rencontrer et répondre à vos 
questions !

Sportivement,
L'équipe du Running Lailly 45

Running Lailly 45 RécréAnglais 
Une mini school RécréAnglais  
à Lailly-en-Val !!!!
RécréAnglais c’est apprendre l’an-
glais en s’amusant selon un pro-
gramme adapté aux enfants.
Sur le temps périscolaire ou extra sco-
laire, c’est un véritable bain linguis-
tique pour les enfants de 3 à 11 ans 
dans un cadre convivial.
Dès la sortie de l'école, pour la pause 
déjeuner, pour le goûter, moi, Séve-
rine, formatrice certifiée, respon-
sable de la mini school RécréAnglais 
lailly En Val, je récupère les enfants 
en petit effectif (6 maximum) et je 
me charge de tout, en anglais : ges-

tion du transport, des repas et des activités.
La mini school s’adresse aux enfants des écoles de Lailly En Val 
et de ses alentours
(Beaugency, Dry, Cléry Saint André et Saint Laurent Nouan)
Je vous propose 3 formules :
•  « Lunch Time » : bain linguistique sur le temps de la pause dé-

jeuner. La formule comprend le transport aller/retour à l’école, 
le repas et les activités suivant la méthode RécréAnglais basée 
sur l’oral et le jeu

•  « Tea Time » : bain linguistique dès la sortie de l’école. La for-
mule comprend le transport aller/école, le gouter et les activi-
tés suivant la méthode RécréAnglais basée sur l’oral et le jeu.

•  «Brunch Time/Tea Time» : bain linguistique sur le mercredi 
matin et après-midi. La formule comprend une collation et des 
activités suivant la méthode RécréAnglais basée sur l’oral et 
le jeu. Cette formule s’adresse plutôt aux enfants des autres 
communes qui ne peuvent pas bénéficier des formules Lunch/
Tea Times.

Les stages à thème : demi-journées ou journées sur les vacances 
scolaires en immersion tout en anglais sur des thèmes donnés 
(Halloween, summer, back to school…) ou des ateliers artis-
tiques, ateliers cuisine.

Pour inscrire vos enfants dès maintenant pour la rentrée 2025 
ou recevoir plus d’informations, n’hésitez pas à me contacter.

Séverine Bachellereau-Lecalier, Responsable de la mini school 
RécréAnglais Lailly En Val
Par mail : severine.bachellereau-lecalier@recreanglais.com
Par téléphone : 06 43 72 63 98

Infos

« Plus un enfant est jeune, plus il aura la chance 
d’apprendre et de parler l’anglais naturellement »

19Vie Associative



Envie de bouger,
Envie de vous dépenser,
Rejoignez notre club de gymnastique, sport, cardio et zumba !
Les cours ont repris depuis début septembre avec un grand 
succès. 
Maxence, notre coach professionnel vous propose six cours par 
semaine (salle de la Lisotte)
• Gym douce (renfort musculaire en douceur / Pilate
Les mardis de 18h30 à 19h30 
Les jeudis de 18h30 à 19h30
• Gym dynamique (abdominaux/step/cardio)
Les mardis de 19h30 à 20h30
• Zumba
Les jeudis de 19h30 à 20h30
• Yoga
Les mercredis de 9h45 à 10h45 
Les jeudis de 20h30 à 21h30

Nous vous proposons 3 formules au choix :
• 100 euros pour 1 séance par semaine 
• 140 euros pour 2 séances par semaine 
• 200 euros pour 3 séances par semaine 
Comme chaque année l’association vous offre 2 séances 
gratuites
(Pour info un certificat médical n’est plus obligatoire)

Cette année nous vous avons proposé une soirée sur le thème du
Carnaval, qui a eu lieu à la salle de la Lisotte le 8 mars 2025
Ce fut un très grand succès 

Toute l’équipe vous attend tout au long de l’année pour passer 
un bon moment et vous dépensez 

gymlailly45740@gmail.com
Infos

GV Lailly Familles Rurales

20 Vie Associative



Christophe Chollet  : 
07 50 33 05 49
Ludovic Bellavia : 06 46 28 56 63
Sabine Bocahut 06 72 11 18 33

Infos

18 Juin à Lailly et Dry 
13 Juillet à Lailly
14 Juillet à Dry

Agenda

L’ensemble des musiciens et musiciennes de la Batterie Fanfare,
ont participé au Carnaval.
La Batterie Fanfare, à la pentecôte, se rendra à Amelsbüren (Alle-
magne) afin de célébrer les 50 années de Jumelage.
Comme tous les ans, la Batterie Fanfare est présente aux commé-
morations de notre village
Nous vous donnons rendez-vous le 20 septembre, pour venir 
nous écouter lors de notre aubade d'automne.
Bien sûr, si vous avez une âme de musicien/ne, n'hésitez pas à 
venir nous rencontrer pour toutes questions ou échanges, lors 
d’une de nos répétitions à la salle de musique Rue de la Mairie (à 
côté de la salle Val Sologne) le mardi soir de 20h à 21h30.
1 professeur de percussions et 1 professeur de cuivres vous y 
attendent ainsi qu'une équipe de bénévoles dans une ambiance 
festive et amicale.

Batterie Fanfare

Madame Emmanuelle Fossier, adjointe, et Monsieur 
Henri Vessière ont eu le plaisir d’accompagner Madame 
Sabine Bocahut, présidente de la Batterie-Fanfare de 
Lailly-en-Val, ainsi que toute la troupe, à Amelsbüren 
en Allemagne, à l’occasion des 50 ans du jumelage entre 
les deux formations musicales.

Ils y ont été accueillis très chaleureusement par leurs ho-
mologues allemands, dans une ambiance conviviale et 
festive. Les retrouvailles, les échanges autour de la pan-
carte « Lailly en Val Platz » et la traditionnelle remise de 
cadeaux ont marqué ce beau moment de fraternité.

Un excellent week-end placé sous le signe de l’amitié 
et de la musique, célébrant un lien qui dure depuis près 
d’un demi-siècle !

21Vie Associative



NOUVEAU RYTHME POUR L'(H)AMAC : DEUX TEMPS FORTS  
AUTOUR DES SOLSTICES
C’est officiel : depuis ce début d’année 2025, l’association (H)
amac a pris un tournant dans sa programmation culturelle en 
structurant ses activités autour de deux grands rendez-vous 
annuels, calés sur les solstices d’été et d’hiver.

L’ÉTÉ, ON PÉDALE DE SURPRISE EN SURPRISE !
Le Vélostival, qui avait déjà conquis 200 personnes l’an passé, 
revient cette année pour une nouvelle édition haute en couleurs. 
Spectacles, musique, découverte d'artisanat local, visites 
insolites et lieux chargés d’histoire… Une balade à vélo festive 
et familiale entre nature, culture et patrimoine ! Une belle façon 
de célébrer les beaux jours et l’esprit de convivialité !
Au moment où ces lignes sont écrites, l’édition 2025 n’a pas 
encore eu lieu… mais au moment où vous les lirez, elle aura sans 
doute déjà connu un beau succès !

L’HIVER, PLACE À LA CHALEUR HUMAINE
Grande nouveauté de cette année : (H)amac proposera 
désormais également un temps fort en hiver. Loin du froid et des 
bourrasques, cette journée se déroulera en intérieur, dans une 
ambiance chaleureuse et cocooning. Au programme : spectacles, 
ateliers créatifs, chocolats chauds, pantoufles et autres surprises 
pensées pour rassembler les habitants dans un cadre douillet et 
festif !
Ce nouvel évènement hivernal cherche encore son nom !
Dans la même trame que l’estival “Vélostival”, mais dans sa 
parure d’hiver (ambiance “joyeusetés en pantoufles”), le titre 
parfait ne nous est pas encore apparu. Si l’envie de nous soutenir 
au balbutiement de ce nouveau projet vous titille, à commencer 
par la question de ce nouveau nom, vos propositions sont les 
bienvenues !
D’ailleurs, si vous souhaitez vous impliquer dans l’animation du 
village…
…REJOIGNEZ L’ÉQUIPE DE L’(H)AMAC !

Restez informé en suivant la page de l'(H)amac sur 
facebook, instagram ou sur www.hamac-lailly.fr
Pour joindre ou rejoindre l'(H)amac
06 80 59 53 70  / contact@hamac-lailly.com

Infos

Que vous ayez envie de donner un coup de main le jour J, de 
participer à l’organisation en amont, de proposer des idées ou 
simplement de soutenir l'association, nous sommes toujours à la 
recherche de bénévoles pour faire vivre nos projets, et toutes les 
bonnes volontés sont les bienvenues !

22 Vie Associative



INSCRIPTION AUX ATELIERS THÉÂTRE 2025-26
Nos ateliers théâtre reprendront à la rentrée, le mercredi 10 sep-
tembre, et vous pouvez d'ores et déjà vous pré-inscrire !
Nous proposons 3 ateliers à la salle de la Lisotte, pour (presque) 
tous les âges :
• Les mercredis de 11h à 12h30 pour les 6-9 ans,
• Les mercredis de 13h30 à 15h pour les 10-15 ans,
• Et les jeudis de 19h45 à 22h pour les adultes !
Rendez-vous sur notre site internet pour plus d'informations 
(www.jeuxdevilains.com) ou venez nous rencontrer au forum 
des associations le samedi 6 septembre à la salle de la Lisotte.
Le spectacle de nos ateliers 2024-2025 se tiendra le vendre-
di 20 juin à 19h, au jardin partagé « De la Graine aux fruits »  
(au bout du Chemin du Clos Moussard, à Lailly-en-Val).
À cette occasion, les restitutions de nos trois ateliers seront pré-
sentées. Si vous êtes curieux ou curieuse de découvrir ce qui 
s’est mijoté au fil de cette année théâtrale, vous êtes naturelle-
ment invité•e à venir partager ce moment avec nous !

contact@jeuxdevilains.com / 06 37 87 43 61

Infos

LA GRANDE PREMIÈRE D'HÉRAKLÈS !
Nous travaillons sur ce projet depuis la fin de l’année dernière. 
Héraklès, notre tout dernier spectacle, a passé son baptême du 
feu à Lailly début mai, devant un premier véritable public, très 
enthousiaste !
Depuis, quelques ajustements sont en cours avant la grande 
première prévue le dimanche 22 juin à Saint-Cyr-sur-Loire (37), 
dans le cadre du festival « Marionnettes en balade ».
Mais de quoi s'agit-il exactement ?
Avant d’être un dieu, Héraklès était un homme, fruit des amours 
de Zeus et d’Alcmène, simple mortelle. Jalouse, Héra, l’épouse 
du roi des dieux, lui impose les célèbres 12 travaux. Dans cette 
réinterprétation décalée du mythe, deux marionnettistes lou-
foques tentent d’en faire un outil pédagogique... mais tout ne se 
passe pas comme prévu ! Heureusement, Zeus veille au grain !
Un spectacle tout public à partir de 7ans, que vous pourrez dé-
couvrir le 6 juillet pour les Estivales de Beaugency !

NOS PROCHAINES DATES TOUT PUBLIC DANS LA RÉGION :
Vendredi 20 juin : Spectacle des ateliers théâtre – Lailly-en-Val (45)
Dimanche 22 juin : Héraklès (première) – Saint-Cyr-sur-Loire (37)
Vendredi 04 juillet : Boulevard du Duel – Orléans (45)
Dimanche 06 juillet : Héraklès – Les Estivales de Beaugency (45)
Mercredi 16 juillet : Boulevard du Duel - Les Estivales de Beaugency (45)
Vendredi 18 juillet : Boulevard du Duel – Fleury-les-Aubrais (45)
Dimanche 23 août : Héraklès – festival de théâtre itinérant - Sainville (28)

Retrouvez les autres dates hors de la région et notre actualité sur : 
www.jeuxdevilains.com, Facebook, Instagram, LinkedIn et Mastodon

23Vie Associative



Marel poursuit ses actions culturelles et éducatives au sein de 
la commune.
Les activités proposées à la rentrée ont bien eu lieu. Les adhé-
rents y participent avec plaisir et s’épanouissent au sein des dif-
férents ateliers.
Deux interventions ont été menées cette année scolaire à l’école 
de Lailly-en-Val :

• Initiation à la gravure,
• Anglais par le jeu,
animées par des intervenants diplômés.
Une gravure réalisée par la classe de CE2/CM1 a été exposée au 
Salon du livre jeunesse de Beaugency.
Marel a également participé au carnaval organisé par l’asso-
ciation des parents d’élèves, notamment par la création de 
masques.

Le 21 juin, Marel organise la fête de fin d’année.
Au programme :

• Exposition des travaux des élèves
• Concert de musique classique et moderne
• Remise des prix du concours de poésie par les Éditions 7e Ciel

Inscriptions et renseignements concernant nos activités au Fo-
rum des associations de Lailly.

Nos ateliers :
•  Atelier de conversation en anglais ados/adultes (1 fois par 

mois)
• Cours d’anglais (hebdomadaire)
• Théâtre en anglais (1 fois par mois)
• Arts plastiques adultes (hebdomadaire)
• Arts plastiques enfants (1 semaine sur 2)
• Gravure (ponctuellement)
• Peinture à l’huile (ponctuellement)
• Théâtre (1 fois par mois)
• Ateliers d’écriture (1 fois par mois)
• Atelier de généalogie (2 fois par mois)
• Atelier d’histoire de l’art (1 fois par mois)

NOUVEAUTÉ 2025-2026 !
Un atelier de photographie numérique (réflex) s’ajoute à nos 
propositions :
➔  Un samedi par mois, une activité autour de la prise de vue et 

des techniques numériques.

Association Marel

24 Vie Associative



Palettes d'Art Doux
10ÈME EXPOSITION DE L'ASSOCIATION PALETTES D'ART DOUX

Un Événement Artistique Incontournable
L'Association Palettes d'Art Doux est ravie d'annoncer sa 10ème 

exposition, un événement qui promet d'être à la fois enrichis-
sant et inspirant.
Cette exposition se déroulera à la Salle Valle Sologne, à Lailly-
en-Val, les 3, 4 et 5 octobre 2025. Pour fêter cette décennie d'ex-
pression artistique, l'association a le plaisir d'accueillir 

10ème Exposition de l'Association Palettes d'Art Doux,
L'Association Palettes d'Art Doux est fière de célébrer une étape 
majeure de son parcours avec sa 10ème exposition, qui se dérou-
lera du 3 au 5 octobre 2025 à la Salle Valle Sologne, à Lailly-en-
Val. Cet événement sera l'occasion de mettre en avant le talent 
et la passion des artistes de l'association 

Deux Invités d'Honneur : Nicolas Dessables et Jean Paul Billès
Cette année, nous avons l'honneur d'accueillir deux artistes,  
Nicolas Dessables et Jean Paul Billès, qui partageront leurs 
œuvres et leur vision artistique. Leur présence apportera une di-
mension supplémentaire à l'exposition, permettant aux visiteurs 
d'apprécier des créations uniques et de dialoguer directement 
avec ces artistes inspirants.

Une Exposition Intergénérationnelle
Dans un esprit de partage et de transmission, l'exposition met-
tra également en lumière le travail de deux classes de l'école 
primaire de Lailly-en-Val. Les jeunes artistes auront l'opportu-
nité d'exposer leurs créations aux côtés des membres de l'as-
sociation. Cet aspect intergénérationnel enrichira l'expérience 
de tous les visiteurs et encouragera les échanges entre artistes 
confirmés et jeunes talents.

Un Vernissage festif
Le vernissage de cette exposition aura lieu le vendredi 3 octobre 
à partir de 18h30. Ce sera un moment convivial où les visiteurs 
pourront découvrir les œuvres exposées tout en profitant d'une 
ambiance festive. C’est une occasion privilégiée pour rencontrer 
les artistes, discuter de leurs inspirations et apprécier l’art sous 
toutes ses formes.

Dates : 3, 4 et 5 octobre 2025
Lieu : Salle Valle Sologne, Lailly-en-Val
Vernissage : 3 octobre à partir de 18h
Contact : Nathalie GAULTIER, Présidente de l’association
Email : palettesdartdoux@laposte.net  

Infos

Nous vous invitons à venir nombreux pour célébrer cette 10ème 
exposition de l'Association Palettes d'Art Doux. C'est une belle 
opportunité de découvrir des talents variés et de partager un 
moment convivial autour de la passion pour l'art !

25Vie Associative



L’année s’achève, et de beaux projets ont une fois de plus été à 
l’honneur au sein de notre association.

Nous remercions chaleureusement tous les parents, grands-
parents, amis et voisins qui ont participé à nos ventes en ligne, 
grâce auxquelles nous avons pu récolter des bénéfices. Ces 
derniers ont notamment permis de financer les lots qui seront 
offerts lors de la fête des écoles de fin d’année.

Justement, parlons un peu de cet événement !

Dès la rentrée scolaire, les deux associations se réunissent 
pour établir le rétroplanning : demande de lots auprès de nos 
partenaires, choix des stands pour varier les plaisirs et assurer 
une ambiance festive, devis pour la buvette afin de régaler les 
papilles, et préparation de la tombola.

Des soirées entières ont été consacrées à la fabrication artisanale 
des tickets de tombola, car pour la kermesse, le défi est de « voir 
GRAND avec de petits moyens ».

L’objectif de cet événement, au-delà de créer du lien entre 
nous et d’offrir un beau moment aux enfants pour clôturer 
l’année scolaire, est aussi et surtout de générer des bénéfices, 
intégralement reversés aux deux écoles. Ces fonds alimentent 
la coopérative scolaire, qui finance notamment les sorties 
pédagogiques.

Cette année, les élèves de l’école élémentaire ont, selon les 
classes, pu profiter d’activités variées : piscine, visite du jardin 
de la Demaillère à Lailly-en-Val, découverte de la laiterie de Dry, 
excursion au Château du Bouchet, échange avec un auteur au 
sein de l’école, etc.

Les élèves de maternelle, quant à eux, ont eu la chance de se 
rendre à la médiathèque, au cinéma, à la piscine, au salon du 
livre, ainsi qu’au MOBE d’Orléans pour leur sortie de fin d’année.

Nous remercions chaleureusement tous les bénévoles qui se 
sont déjà investis dans l’organisation de la fête des écoles, ainsi 
que ceux qui nous rejoindront pour l’événement. Nous vous 
attendons nombreux !

Le calendrier des fêtes pour l’année 2025-2026 est déjà établi. 
En novembre, ne manquez pas notre incontournable bourse aux 
jouets — une belle occasion de nous retrouver.

Nous tenons également à remercier les parents pour leur 
confiance. Le dialogue instauré tout au long de l’année avec vous 
et avec l’ensemble de l’équipe pédagogique permet d’aborder 
certains sujets importants et de tenter d’y apporter des réponses, 
comme les demandes d’AESH pour les enfants qui en ont besoin. 
Ces demandes sont systématiquement appuyées auprès de 
l’inspection, avec toute la conviction qui est la nôtre.

Car c’est bien cela, le rôle d’une association de parents d’élèves : 
défendre les intérêts des principaux acteurs de nos écoles - nos 
enfants.

Pour l’heure, les membres de l’UPEL vous souhaitent d’excellentes 
vacances, et espèrent vous retrouver à la rentrée, lors de notre 
Assemblée Générale, le mardi 9 septembre 2025 à 19h30, à la 
salle de la Lisotte.

Ce sera l’occasion de découvrir qui nous sommes et de partager 
un moment convivial entre parents.

UPEL

unispourlesecolesdelaillyenval@gmail.com

 Unis pour les Écoles de Lailly-en-Val

Infos

26 Vie Associative



Président : Samuel Pasteur-Fosse  
samuel.pasteurfosse@astroenval.fr 06 30 63 5519

Trésorière : Aurélie Pasteur-Fosse  
aurelie.pasteurfosse@astroenval.fr 

Secrétaire : Arnaud Girault  
arnaud.girault@astroenval.fr 

Informations : infos@astroenval.fr 

Site : astroenval.fr 
Site de Eiko Osakada, NicoNicoYa : www.niconicoya.fr/

 Astroenval

  Astro en Val 

Infos

Astro en Val
L’hiver vient
L’hiver est l’occasion d’avoir un ciel plus pur et plus adapté à l’as-
tronomie grâce à des nuits plus longues si tenté qu’il fasse beau. 
Malgré quelques nuits claires nous n’avons pas pu ouvrir notre 
petit observatoire.

Les galaxies du Printemps
Le printemps est venu montrer le bout de son nez et avec lui des 
nuits dégagées. Nous avons pu organiser une soirée à la décou-
verte des galaxies du printemps dans notre petit observatoire. 
La première à être épinglée à notre tableau de chasse fut M101, 
une grande galaxie en spirale située dans la constellation de la 
grande ourse, constellation circompolaire (visible toute l’année) 
très riche en galaxies. Elle contient en effet M81 & M82, 2 belles 
galaxies que l’on a bien entendu photographiées. Nous ne pou-
vions pas passez à coté non plus le la chaîne de Markarian dans 
la constellation de la vierge, zone très riche en galaxies. Pour 
finir nous avons tiré le portrait à un triplet de galaxies dans la 
constellation du Lion.

Éclipse de soleil du 29 mars 2025
Ce samedi 29 mars 2025, nous avons animés une séance d’ob-
servation de l’éclipse solaire à l’étang de Lailly-en-Val. Malgré 
quelques petits passages nuageux, l’événement a rencontré un 
franc succès.
Une cinquantaine de curieux et passionnés se sont rassemblés 
pour assister au phénomène céleste, équipés en toute sécurité 
grâce à une vingtaine de lunettes solaires que l’on avait four-
nies. Nous avons pu guider le public, expliquer le déroulement 
de l’éclipse et répondre aux nombreuses questions.
Dans une ambiance conviviale et pédagogique, petits et grands 
ont pu admirer les différentes phases de l’éclipse, profitant d’un 
spectacle rare et impressionnant. Le prochaine RDV est en 2026 
pour une éclipse solaire occultant le soleil à 99%.

On the Moon Again
Dimanche 8 Juin nous avons participer à l’évènement internatio-
nal On The Moon Again, dédiée à l’observation du soleil et de la 
lune. Nous avions installé notre matériel comme à l’accoutumé à 
l’étang de Lailly-en-Val pour observer en premier lieu le Soleil. 
Muni d’un adaptateur smartphone sur l’un de nos télescopes les 
plus curieux sont repartis avec une photo du soleil sur leur télé-
phone.
La soirée avançant nous avons pu observer la lune que nous avons 
afficher sur un écran géant cependant ce fut de courte durée car 
la reine de la nuit avait décider de se cacher derrière les arbres. 
Nous avons pu finalement après plusieurs déplacements de nos 
instruments prendre des photos de la lune avec notre adapta-
teur smartphone. Nous avons eu la visite très sympathique d’Ei-
ko Osakada, maître sushis installée à Baule, venue nous apporter 
quelques succulents enmusubi à la prune ainsi que des parts de 
tamagoyaki, cette délicieuse omelette japonaise légèrement su-
crée. Bien entendu Eiko est repartie avec une magnifique photo 
de la lune sur son smartphone et a pu l’observer directement 
dans l’oculaire de l’instrument.

À Venir
Nous publions toujours les astrophotos des adhérents sur notre 
site internet ainsi que sur le groupe Facebook qui vient de dé-
passer les 165 membres !
Les sessions Astro Découvertes seront proposées dès que le 
temps le permettra à nouveau.
La nuit des étoiles a été annoncée le 1er,2 et 3 Août 2025
D’ici là gardez les yeux au ciel !

27Vie Associative



Agenda

Décembre

Juillet
13  22h00 > distribution des lampions au stade Meneux 

22h30 > défilé avec la batterie Fanfare 
23h00 > feu d’artifice à l’étang  
23h30 - 1h00 > bal sur la place de l'église

14   12h00 > déjeuner champêtre au terrain de pétanque 
avec animations enfants et adultes 
* 13 euros/personne 
* gratuit pour les moins de 8 ans

Septembre
 5  19h00 > Pot d'accueil des nouveaux arrivants,  

à la mairie

 6   9h30/14h30 > Forum des associations, à la Lisotte 

Novembre
11   Armistice

   Marché de Noël au terrain de pétanque29 
/30

Février
 8  Carnaval

28  12h00 > Repas des aînés à la salle de la Lisotte

Janvier
 9 19h00 > Vœux du maire à la salle de la Lisotte

10   14h30  > Goûter des anciens à la salle de la Lisotte

16  Spectacle de Noël pour la maternelle salle Val Sologne

17  Spectacle de Noël du périscolaire salle de la Lisotte

18  Spectacle de Noël pour l'élémentaire salle de  
la Lisotte


